
 

 

2 

 الشفوي التواصل مادة في التلاميذ مكتسبات  تقييم

 

 

 ................................................................................................................ الكفاية المستهدفة:* 

 .................................................................................................................. مكوّنـــات الكفايــة:* 

......................................................................................................................................................... 

  

......................................................................................................................................................... 

 

 الأداء المنتظــر:* 

............................................................................................................................ 

 ..................................................................................................................... وضعيــــة التقييـم:*

 
 المعاييـــــــــــــر:

 راتهبعض مؤشّ  نصّ المعيار المعيار

 الملائمة  1
 احترام التعليمة عند الانجاز. 
 الأدنى المطلوب من حيث حجم الخطاب. إنتاج الحد   
 استعمال الرصيد اللغوي المطابق للمقام. 

 التنغيم  2
 النطق السليم. 
 للمقام.احترام التنغيم المناسب  
 الاسترسال في الأداء. 

 الانسجام 3
 انجاز العمل اللغوي الموافق للمقام. 
 ة أو للسرد.ترتيب الأحداث وفق تعاقب زمني للقص   

 الاتساق 4
 اجتناب التكرار. 
 استعمال أدوات الربط استعمالا سليما. 
 استعمال سليم للأبنية اللغوية. 

 الثراء  5
 ع.استعمال معجم متنو   
 وصف و التنويع فيه.استعمال ال 
 تنويع الحجج 

 

 
 
 

 جدول إسناد الأعداد
 

 المعايير 
 المستويات 

 1معــــ
 الملائمة 

 2معــــ
 التنغيم

 3معــــ
 الانسجام

 4معـــ
 الاتساق 

 5معـــــ
 الثراء
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      - - - ك انعدام التمل  

      + - - ك دون التمل  

      + + - ك الأدنى التمل  

      + + + ك الأقصى التمل  

 

 
 الجدول الجامع للنتائج 

 

 ع / ر 
الاسم  
 واللّقب

 مع التميزّ  معايير الحدّ الأدنى 
 4معــــ 3معــــ 2معــــ 1معــــ 5معــــ

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

      الأدنى قين للحدّ عدد المحقّ 
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 ل تشخيص الأخطاء جدو
 

 الخطأ
العدد الرتبي للتلميذ المعني  

 إبالخط
 إالخطمصدر  المعيار
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 قراءةال مادة في التلاميذ مكتسبات  تقييم

 

 

 ................................................................................................................ الكفاية المستهدفة:* 

 .................................................................................................................. مكوّنـــات الكفايــة:* 

......................................................................................................................................................... 

  

......................................................................................................................................................... 

 

 الأداء المنتظــر:* 

............................................................................................................................ 

 ..................................................................................................................... وضعيــــة التقييـم:*

 
 المعاييـــــــــــــر:

 راتهبعض مؤشّ  نصّ المعيار المعيار

 ةالقراءة الجهري   1
 النطق السليم. 
 الاسترسال.  
 الأداء المنغم المناسب للمقام. 

 معالجة النص   2
 .الإجابة كتابيا عن أسئلة تتعلق بمضمون النص   
 استخراج قرائن من النص للاستدلال. 
 .ق ببنية النص  بة عن أسئلة تتعل  الإجا 

 ف في النص  التصر   3
 .النص   اختزال 
 دون الإخلال بوحدة المعنى. تلخيص فقرة من النص   

 إبداء الرأي  4
 .إبراز قضية من القضايا التي يطرحها النص   
 ة.التعبير عن موقف شخصي من القضي   

 

 
 
 
 

 جدول إسناد الأعداد
 

 المعايير 
 المستويات 

 1معــــ
 ة قراءة الجهريّ ال

 2معــــ
 معالجة النصّ 

 3معــــ
ف في  التصرّ 

 النصّ 

 4معـــ
 إبداء الرأي

     - - - ك انعدام التمل  
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     + - - ك دون التمل  

     + + - ك الأدنى التمل  

     + + + ك الأقصى التمل  

 

 
 الجدول الجامع للنتائج 

 

 ع / ر 
الاسم  
 واللّقب

 ز مع التميّ  معايير الحدّ الأدنى 
 4معــــ 3معــــ 2معــــ 1معــــ 5معــــ

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

      الأدنى قين للحدّ عدد المحقّ 
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 جدول تشخيص الأخطاء 
 

 الخطأ
العدد الرتبي للتلميذ المعني  

 إبالخط
 إالخطمصدر  المعيار
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 نتاج الكتابيالإ مادة في التلاميذ مكتسبات  تقييم

 

 

 ................................................................................................................ الكفاية المستهدفة:* 

 .................................................................................................................. مكوّنـــات الكفايــة:* 

......................................................................................................................................................... 

  

......................................................................................................................................................... 

 

 الأداء المنتظــر:* 

............................................................................................................................ 

 ..................................................................................................................... وضعيــــة التقييـم:*

 
 المعاييـــــــــــــر:

 راتهبعض مؤشّ  نصّ المعيار المعيار

 الملائمة  1
 توافق المنتوج مع السند. 
 توافق المنتوج مع التعليمة. 

 سلامة بناء النص  2

 ة.اكتمال البنية السردي   
 ترتيب الأحداث.  
 استعمال الروابط استعمالا سليما. 
 ة استعمالا سليما.وي  استعمال الأبنية اللغ 
 احترام قواعد الرسم )حسب المستوى( 

3 
التصرف في نمط 

 الكتابة 

 .الإغناء بالوصف 
 .الإغناء بالحوار 
 . إحداث مفارقة سردي ة 

4 
ثراء اللغة 
 والطرافة 

 استعمال معجم فصيح. 
 مات.ة بالمتم  عة غني  استعمال تراكيب متنو   
 زة.ظهور فكرة ممي   
 .ص  تصرف طريف في حبكة الن 

 حسن العرض 5
 وضوح الكتابة. 
 سلامة التنقيط. 
 تمايز الفقرات. 

 

 
 

 جدول إسناد الأعداد
 

 5معـــــ 4معـــ 3معــــ 2معــــ 1معــــ المعايير 
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سلامة بناء   الملائمة  المقروئية  المستويات 
 النص

 حسن العرض الاتساق 

      - - - ك انعدام التمل  

      + - - ك دون التمل  

      + + - الأدنى  كالتمل  

      + + + ك الأقصى التمل  

 

 
 الجدول الجامع للنتائج 

 

 ع / ر 
الاسم  
 واللّقب

 مع التميزّ  معايير الحدّ الأدنى 
 4معــــ 3معــــ 2معــــ 1معــــ 5معــــ

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

      الأدنى قين للحدّ عدد المحقّ 
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 جدول تشخيص الأخطاء 
 

 الخطأ
العدد الرتبي للتلميذ المعني  

 إبالخط
 إالخط مصدر  المعيار
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 قواعد اللغّة مادة في التلاميذ مكتسبات  تقييم

 

 

 ................................................................................................................ الكفاية المستهدفة:* 

 .................................................................................................................. مكوّنـــات الكفايــة:* 

......................................................................................................................................................... 

  

......................................................................................................................................................... 

 

 الأداء المنتظــر:* 

............................................................................................................................ 

 ..................................................................................................................... وضعيــــة التقييـم:*

 
 المعاييـــــــــــــر:

 راتهبعض مؤشّ  نصّ المعيار المعيار

 غويةف الظاهرة الل  تعر   1

 .يعي ن حدود الجملة في النص   
 .يبي ن نوع الجملة 
 .يعي ن العناصر الأساسي ة في الجملة 
 يعي ن متم مات الجملة المدروسة. 
 يسم ي نوع المرك ب. 
 ب )أو مكو ناته(.يذكر مكو ن المرك   
 يعي ن علامة الإعراب المناسبة للوظيفة. 
 يصن ع الفعل. 
 يذكر وزن الفعل. 

 غويةتوظيف الظاهرة الل   2

 .يشتق  اسمي الفاعل والمفعول والمصدر. 
 .يرسم الهمزة 
 .يرسم التاء في آخر الاسم 
 يرك ب جملة. 
 يغني الجملة بالمتم مات. 
 .ينتج نصا يتضمن ظواهر لغوي ة محد دة 

 

 
 

 جدول إسناد الأعداد
 

 المعايير 
 المستويات 

 1معــــ
 غوية ف الظاهرة اللّ تعرّ 

 2معــــ
 توظيف الظاهرة اللغوية 

   - - - ك انعدام التمل  
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   + - - ك دون التمل  

   + + - ك الأدنى التمل  

   + + + ك الأقصى التمل  

 

 
 الجدول الجامع للنتائج 

 

 ع / ر 
الاسم  
 واللّقب

 مع التميزّ   الأدنى معايير الحدّ 
 4معــــ 3معــــ 2معــــ 1معــــ 5معــــ

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

      الأدنى قين للحدّ عدد المحقّ 
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 جدول تشخيص الأخطاء 
 

 الخطأ
العدد الرتبي للتلميذ المعني  

 إبالخط
 إالخطمصدر  يارالمع
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 ضيات الريا مادة في التلاميذ مكتسبات  تقييم

 

 

 ................................................................................................................ الكفاية المستهدفة:* 

 .................................................................................................................. مكوّنـــات الكفايــة:* 

......................................................................................................................................................... 

  

......................................................................................................................................................... 

 

 الأداء المنتظــر:* 

............................................................................................................................ 

 ..................................................................................................................... وضعيــــة التقييـم:*

 

 المعاييـــــــــــــر:
 راتهبعض مؤشّ  نصّ المعيار المعيار

 التأويل الملائم 1

 .وضعية ط ملائم لحل  تقديم مخط   
 .طتمثيل الوضعية برسم أو مخط   
 .ي في إنجاز مرحلة من مراحل الحل  ة التمش  صح   
معالجةةة معطيةةات مقدمةةة فةةي شةةكل جةةدول إحصةةائي أو  

 .يمخطط بيان
 .تحويل معطيات إلى جدول إحصائي أو مخطط بياني 

 ة الحسابصح   2

إنجةةاز العمليةةةات الأربةةةع فةةةي مجمةةةوع الأعةةةداد الصةةةحيحة  
 .الطبيعية

 .إنجاز العمليات الأربع في مجموع الأعداد العشرية 
إنجاز عمليات الجمع والطةةرح والضةةرب فةةي مجمةةوع الأعةةداد  

 .الكسرية
رب علةةى الأعةةداد التةةي إنجاز عمليات الجمةةع والطةةرح والضةة  

 .تقيس الزمن

3 
الاستتتتتتتتتتتتتتتعما  
الصتتتحيو لوحتتتدا  

 القيس

 .راء تحويلات متعلقة بأنظمة القيس إج 
 .الوحدة المناسبة اختيار 

4 
استعما  خاصتتيا  
 ةالأشكا  الهندسي  

 .إلى خاصيات القطرين استنادارسم مستطيل أو مربع  
 .رسم متوازي الأضلاع 
 .زوايا والأضلاعإلى أقيسة ال استنادارسم مثلث  

 ةالدق   5
 .تقديم طريقة مختصرة للحل 
 .الإجابة عن سؤال متعدد المراحل 
 .حلول اقتراح 

 

 جدول إسناد الأعداد
 

 5معـــــ 4معـــ 3معــــ 2معــــ 1معــــ المعايير 
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التأويل  المستويات 
 الملائم

ة صحّ 
 الحساب

الاستعمال  
الصحيح لوحدات 

 القيس

استعمال خاصيات 
 ةالأشكال الهندسيّ 

 قّةالد

      - - - ك انعدام التمل  

      + - - ك دون التمل  

      + + - ك الأدنى التمل  

      + + + ك الأقصى التمل  

 

 
 الجدول الجامع للنتائج 

 

 ع / ر 
الاسم  
 واللّقب

 مع التميزّ  معايير الحدّ الأدنى 
 4معــــ 3معــــ 2معــــ 1معــــ 5معــــ

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

      الأدنى قين للحدّ عدد المحقّ 
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 جدول تشخيص الأخطاء 
 

 الخطأ
العدد الرتبي للتلميذ المعني  

 إبالخط
 إالخطمصدر  المعيار
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 الإيقاظ العلمي مادة في التلاميذ مكتسبات  تقييم

 

 

 ................................................................................................................ الكفاية المستهدفة:* 

 .................................................................................................................. مكوّنـــات الكفايــة:* 

......................................................................................................................................................... 

  

......................................................................................................................................................... 

 

 الأداء المنتظــر:* 

............................................................................................................................ 

 ..................................................................................................................... وضعيــــة التقييـم:*

 
 المعاييـــــــــــــر:

 راتهبعض مؤشّ  نصّ المعيار المعيار

 أويل الملائم الت 1
 تحديد مكو نات الوضعي ة. 
 ة.ضبط العلاقة بين العناصر المكو نة للوضعي   
 ة.تطبيق المفهوم الملائم في تحليل الوضعي   

 جابةالإتعليل  2
ي الملائم للحل .تخي ر الت   مش 
 توظيف المفهوم. 
 تقديم التعليل. 

 إخطالإصلاح  3
 الوضعي ة. ابطة بين عناصرباعتماد العلاقة الر إحث عن الخطالب 
 إعادة تركيب الوضعي ة. 
 الإخبار شفوي ا أو كتابي ا عن الأعمال المنجزة. 
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 جدول إسناد الأعداد
 

 المعايير 
 المستويات 

 1معــــ
 أويل الملائم الت

 2معــــ
 جابة لإاتعليل 

 3معــــ
 إخطالإصلاح 

    - - - ك انعدام التمل  

    + - - ك دون التمل  

    + + - ك الأدنى التمل  

    + + + ك الأقصى التمل  

 

 
 الجدول الجامع للنتائج 

 

 ع / ر 
الاسم  
 واللّقب

 مع التميزّ  معايير الحدّ الأدنى 
 4معــــ 3معــــ 2معــــ 1معــــ 5معــــ

1       

2       

3       

4       

5       

6       

7       

8       

9       

10       

      الأدنى قين للحدّ عدد المحقّ 
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 جدول تشخيص الأخطاء 
 

 الخطأ
العدد الرتبي للتلميذ المعني  

 إبالخط
 إالخطمصدر  المعيار
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